REQUERIMENTO N.º 1344/2018
Solicita informações sobre recapeamento de ruas do município e exata aplicação de recursos encaminhados pelo Ministério das Cidades.
Senhor Presidente,

Considerando propaganda institucional através de placa afixada a Av. João Antunes dos Santos, Jardim Pinheiros, Valinhos, SP, foto anexa;

Considerando destinação de recursos na ordem de R$ 4.300.311,10 (quatro milhões trezentos mil trezentos e onze reais e dez centavos) encaminhados aos cofres públicos de Valinhos através de convênio com o Ministério das Cidades;

Considerando publicidade de ações de recapeamento, drenagem, passeio público, guias e sarjetas em diversas ruas do município;

Considerando início da obra em 18/05/2018 e término em 30/06/2018, portanto com prazo de conclusão já expirado;

Considerando apontamento de munícipes e constatação deste edil, que significativo percentual das obras foram concluídas de forma parcial, conforme fotos que ilustram o presente requerimento;

O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Das ruas abaixo elencadas, quais foram efetivamente objeto de recape de forma total, parcial ou não realizado? Mencionar datas e exatos trechos recuperados:

a. Rua João Previtalle, Bairro Santa Cruz;

b. Rua Brasiliano Previtalle, Bairro Santa Cruz;

c. Rua Olivia Brunelli de Gaspare, Bairro Santa Cruz;

d. Rua José da Rocha Martins, Bairro Santa Cruz;

e. Rua Ismael Evangelista, Bairro Santa Cruz;

f. Avenida João Antunes dos Santos, Jardim Pinheiros;

g. Rua José Guiraldello, Jardim Pinheiros;

h. Rua 13 de Maio, Centro;

i. Rua Antonio Carlos, Centro;

j. Rua das Azaléas, Bairro Cecap;

k. Rua Vereador Walter Obmer Woelke, Bairro Cecap;

l. Rua Orozimbo Maia, Vila Santana;

m. Av. Brasil, Vila Santana;

n. Av. dos Estados, Vila Santana;

o. Rua Francisco Glicério, Bairro Castelo;

p. Rua Vital Brasil, Bairro Castelo;

q. Av. 11 de Agosto, Bairro Castelo.

2. Qual o montante de recursos empregados até este momento nos serviços em questão?

3. Como ficará o restante das ruas mencionadas e não recuperadas?
4. Existe valor pendente em conta bancária e referente a este convênio? Informar conta bancária e valor depositado.
5. Qual o prazo para utilização destes recursos?

6. Qual a contrapartida do município para o convênio em questão?
7. A Administração Municipal utilizou estes recursos para recuperação de outras vias não mencionadas nesta publicidade institucional?

8. Se sim, informar e justificar.

JUSTIFICATIVA:

O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.
Valinhos, 25 de julho de 2018
MAURO DE SOUSA PENIDO

       Vereador
[image: image1.jpg], RECAPEAMENTO; EM DIVERSAS RUAS DO MUNICiPI1O.

#ua Jodo Previtalle, Rua Brasiliano Previtalle, Rua Olivia Bruneli de Rua das Azaléas e Rua Vereador Walter

Gasperi, Rua José da Rocha Martins e trecho da Rua Ismael
/ Evangelista - Bairro Santa Cruz.
Av. Jodo Antunes dos Santos e Rua José Guirardello - Bairro
Jardim Pinheiros.

/ Rua 13 de Maio e trecho da Rua Antonio Carlos - Centro

o Valor Total da Obra: R$ 4.300.311,10.
Municipio: Valinhos/ SP

Objeto: Implantagdo, recapeamento, drenagem,

passeio publico, guias e s_arjetas em
diversas ruas do municipio

MINISTERIO DAS
CIDADES

Obmer Woelzke - Bairro Cecap

Rua Orozimbo Maia, Av. Brasil e |
Vila Santana

Rua Francisco Glicério, Rua Vital Brasil e ¢
Agosto - Bairro Castelo

Agentes Participantes: Prefeitura de
Valinhos, CAIXA e Ministério das Cidades.

Inicio da Obra: 18/05/2018
Término da Obra: 30/06/2018

Fp PREFEITURA DE

VALINHOS

[image: image2.jpg]Rua Vereador Walter Obmer Woelzke
CLT — Valinhos -SP
Foto de 17.07.2018

[image: image3.jpg]Rua Vereador Walter Obmer Woelzke
CLT - Valinhos -SP
Foto de 17.07.2018

=0

[image: image4.jpg]Av. Jodao Antunes dos Santos
Jardim Pinheiros — Valinhos —SP
Foto de 17.07.2018

[image: image5.jpg]Av. Joao Antunes dos Santos
Jardim Pinheiros — Valinhos —SP
Foto de 17.07.2018

[image: image6.jpg]Av. Orozimbo Maia
Jardim Pinheiros — Valinhos —SP
Foto de 17.07.2018

[image: image7.jpg]Av. Orozimbo Maia

Jardim Pinheiros — Valinhos —SP
Foto de 17.07.2018

s 5 2
e —— <

[image: image8.jpg]Rua Vital Brasil - Valinhos — SP
Foto de 17.07.2018

[image: image9.jpg]Rua Vital Brasil - Valinhos — SP
Foto de 17.07.2018